
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 109 del 02-08-2016

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (PUF) 2016/2018.-

L'anno duemilasedici addi due alle ore13:15 del mese di agosto nella sala delle adunanze della
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle persone dei
signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

A
A
P

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la seguente proposta di deliberazione;

Letti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Udita la relazione del Sindaco;

Ritenuta la propria competenza ;

Ad unanimità di voti espressi in modo palese

DELI BERA

l.Di approvare la seguente proposta allegata "Approvazione Documento unico di

programmazione (DUP) 2016/2018".



REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-08-2016 N.109

UFFICIO : RAGIONERIA
ASSESSORATO:

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (PUF) 2016/2018.-

Premesso che:
Con il Decreto Legislativo 23/Giugno 2011 n° 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e
2 della Legge 5 Maggio 2009 n° 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione

de
i sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi", è stata approvata la riforma delia contabilità degli enti territoriali.
La suddetta riforma, entrata in vigore il 1° Gennaio 2015, è considerata un tassello
fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i
livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio adottati in ambito europeo.
il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n° 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n° 118/2011 recependo gli esiti derlla
sperimentazione ed il D.Lgs. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata.

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione,
ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine, il DUP -
Documento Unico di Programmazione, novellando l'art. 151 del D.Lgs, n° 267/2000:
"Gli enti ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 Luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 Dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale.
Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al D.Lgs. 23 Giugno 2011 n° 118ess.mm.;
Rilevato che il termine per l'approvazione del DUP 2016/2018 è stato prorogato al
31/10/2015 con D.M.I. del 03/07/2015 e successivamente, al 31/12/2015 con D.M.
28/10/2015;



Richiamato, inoltre, l'ari 170 "Documento Unico di Programmazione" del D.Lgs.
n°267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014, ai sensi del quale il
Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente, si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa, la prima con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione, costituisce atto
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione ed è predisposto
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui
all'allegato n° 4/1 del D.Lgs. n° 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il principio contabile applicato della programmazione ali. 4/1 al D.Lgs. n° 118/2011 e
ss.mm.ii. ed, in particolare, il paragrafo 8 che definisce il contenuto del DUP;
Ricordato che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di
riferimento:

a) Le principali scelte dell'amministrazione;
b) Gli indirizzi generali di programmazione riferiti all'intero mandato amministrativo,

con particolare riferimento per l'organizzazione e le modalità di gestione dei servizi
-- pubblici, tenuto conto anche del ruolo degli enti, organismi e società partecipate;

e) Le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per:
d) Gli investimenti e la realizzazione delle OO.PP. con indicazione del fabbisogno in

termini di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente
per ciascuno degli anni dell'arco temporale di riferimento;

e) I tributi e le tariffe dei servizi pubblici;
f) La spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali

anche con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio;
g) L'analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l'espletamento dei programmi

ricompresi nelle varie missioni;
h) La gestione del patrimonio;
i) II reperimento e l'impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;
j) L'indebitamento con l'analisi con la relativa sostenibiiità e andamento tendenziale

nel periodo di mandato;
k) Gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in

termini di cassa;
I) La disponibilità e la gestione delle risorse umane;
m) La coerenza con i vincoli di finanza pubblica e gli obiettivi di patto;
n) Per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di

riferimento del bilancio di previsione;

Ed inoltre:
Gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica;
L'analisi della coerenza dei lavori pubblici;

La programmazione dei lavori pubblici;
La programmazione del fabbisogno del personale;
La programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali; -

Richiamata la deliberazione della G.M. n°62 del 07,06,2016 relativa all'approvazione dello
schema di programma triennale 2016/2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche;
Richiamata, altresì, la precedente deliberazione con cui si è proceduto alla
programmazione de) fabbisogno di personale per il triennio 2016/2018;



Richiamata, ancora, la precedente deliberazione con cui si è provveduto alla ricognizione
dei beni immobili di proprietà comunale ed alla predisposizione, per il triennio 2016/2018,
del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell'ari 58, comma 1 della
legge 133/2008;
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
- A seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione,

tenuto conto dei quadro normativo di riferimento a livello europeo;
- Sulla base degli indirizzi e delle priorità dell'amministrazione;
- Previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2016/2018, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto necessario procedere all'approvazione del DUP 2016/2018, così come previsto
dall'alt 170 del TUEL, ai fini della sua presentazione al Consiglio Comunale per le
conseguenti deliberazioni;
Rilevato che verrà richiesto, prima della presentazione al Consiglio Comunale, all'Organo
di revisione economico finanziario, ai sensi dell'ari. 239 lett. b) punto 1 del D.Lgs. n°
267/2000, di esprimere proprio parere in merito al Documento Unico di Programmazione
2016/2018 ivi allegato;
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell'ari. 170, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e in
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato dalla programmazione ali.
4/1 al D.Lgs. n° 118/2011, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2016/2018, che viene allegato al presente provvedimento perché ne faccia parte
integrante e sostanziale.
Di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente proposta
all'Organo di Revisione per l'acquisizione del relativo parere;
Di presentare il DUP al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni;
Di pubblicare il DUP 2016/2018 sul sito Internet del Comune - Amministrazione
trasparente, Sezioni Bilanci.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 02-08-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile deirUfficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'alt. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 02-08-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano

F.to STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affìssa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal , giorno festivo. ( Reg. Pub. N. )

Forza D'Agro Lì
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto artìcolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Comune di Forza d'Agro*

Provincia di Messina

IL BILANCIO FINANZIARIO ARMONIZZATO:

DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE

2016-2018

Comune di Forza d'Agro' (D. V.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

- Nota tecnica introduttiva -

Dal 1 Gennaio 2016 entreranno in vigore in modo quasi completo i principi contabili contenuti nel
D.Lgs. 118/2011 e, in particolare il principio contabile inerente la Programmazione di Bilancio -
Allegatoci al D.Lgs. 118/2011.
In base a quanto previsto nel suddetto principio contabile, i Comuni sono tenuti a predisporre, in
luogo della vecchia Relazione Previsionale e Programmatica, il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P).
Il D.U.P. deve essere redatto sulla base dei principi e con i contenuti disciplinati al punto 8 del
Principio Contabile inerente la Programmazione di Bilancio.
Il principio contabile prevede obbligatoriamente che il D.U.P. sia composto di due sezioni: la
Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di
riferimento pari a quello del mandato amministrativo; la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.
Per i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, il punto 8.4 del Principio contabile inerente la
programmazione di Bilancio, come introdotto dal D.M. 20.5.2015, vi è la possibilità di adozione di
un D.U.P. semplificato.
Il D.U.P. dovrebbe essere, di norma, predisposto dalla Giunta e presentato al Consiglio entro il 31
luglio.
Con D.M 3.7.2015 la scadenza del 31 luglio, per il solo anno 2015, è stata prorogata al 31 ottobre
2015.
Poiché il Comune di Forza d'Agro* ha un popolazione pari a 911 abitanti, la redazione del presente
D.U.P. seguirà la forma prevista per il D.U.P.

Si ritiene opportuno effettuare alcune premesse ai principi contabili che stanno alla base dei nuovi
bilanci secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 al fine di introdurre e fare comprendere
l'impostazione del Documento Unico di Programmazione e dei suoi contenuti essenziali.

La spesa è articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli,
funzioni, servizi e interventi. L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente,
bensì è tassativamente definita dalla normativa, diversamente dai programmi contenuti nel bilancio
ex DPR 194/1996, che potevano essere scelti dal Comune, in funzione delle priorità delineate nelle
linee programmatiche di mandato.
Quanto alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è stata sostituita nel
bilancio armonizzato dall'elencazione di titoli e tipologie.

Nel principio contabile inerente la Programmazione di Bilancio, sono elencati i documenti che
vanno allegati al Bilancio armonizzato, sotto forma di riepiloghi, quadri riassuntivi, allegati e sono i
seguenti:
-prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione;
-prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale vincolato;
-prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
-riepilogo delle entrate per titoli e tipologie;
-riepilogo delle spese per titoli,
-bilancio entrate per titolo e tipologia e spese per missioni, programmi e titoli;

Si precisa, che i livelli di ulteriore dettaglio rientrano nella sfera di competenza della Giunta
(quanto ai macroaggregati) o dei dirigenti (quanto alle articolazione di entrate e spese al livello IV
del piano dei conti finanziario) e, pertanto, ai sensi degli articoli 13 e 15 del decreto legislativo

Comune di Forza d'Agro1 f£) fj p . Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

23/6/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42", l'unità di voto elementare da parte del Consiglio è rappresentata dalla
tipologia in entrata e dal programma in spesa.
Va, altresì, aggiunto, che il bilancio armonizzato, che copre un triennio (2016-2018) affianca, per
quanto attiene il primo anno di esercizio (2016), ai dati di competenza anche le previsioni di cassa,
a differenza dello schema previgente, in cui i dati di cassa erano riportati solo a consuntivo, senza
alcun riferimento alle previsioni. Anche nel D.U.P. i dati finanziari inerenti la prima annualità
riportano, oltre la competenza, anche la cassa.
Altra novità da sottolineare per quanto attiene il Bilancio armonizzato è la presenza di due nuove
importanti voci : una è rappresentata dal Fondo Pluriennale Vincolato che troviamo esposto in due
punti del bilancio: il Fondo Pluriennale Vincolato presente nelle entrate relativamente alla quota di
parte corrente e a quella di parte capitale che rappresenta le quote di somme provenienti dal bilancio
dell'esercizio precedente, con esigibilità nel 2016 a cui corrispondono gli importi nella parte spesa
rilevati nelle voci "di cui già impegnato"; e il Fondo Pluriennale Vincolato presente e indicato nelle
voci di spesa che rappresenta la parte di spesa del 2016-2017-2018 che avrà esigibilità negli anni
successivi. L'altra novità del bilancio armonizzato è la voce, in spesa, del Fondo Crediti di Dubbia
Esigibilità.
Il FCDE rappresenta un vero e proprio capitolo di spesa che va a coprire, prudenzialmente, la
potenziale non esigibilità sugli stanziamenti di entrata del Titolo I e del Titolo III, calcolata sulla
media degli ultimi 5 anni del rapporto tra incassi e accertamenti di ciascuna risorsa di entrata.
Secondo quanto disposto dal D.lgs. 118/2011 l'entità del FCDE deve essere obbligatoriamente pari
almeno alle seguenti percentuali calcolate sull'importo determinato secondo l'applicazione del
calcolo della media dei cinque anni:

• Anno 2016
• Anno 2017
• Anno 2018

€ 38.324,57
€ 48.776,72
€ 48.776,72

Nel presente schema di bilancio ci si è attenuti alle percentuali attualmente previste e vigenti.

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

- Popolazione dell'Ente -

1.1.1 - Popolazione legale al censimento 201 1
1.1.2 - Popolazione residente al fine del penultimo anno precedente

(art.l 70 D.L.vo 267/2000)
Di cui : maschi

femmine
nuclei familiari
comunità/convivenze

1.1.3 - Popolazione ali' 1.1. Anno-I
(penultimo anno precedente)

1.1.4 - Nati nell'anno
1.1.5 - Deceduti nell'anno

saldo naturale
1.1.6 - Immigrati nell'anno
1.1.7 - Emigrati nell'anno

saldo migratorio
1.1.8 - Popolazione al 31.12. Anno-3

(penultimo anno precedente) di cui
1.1.9 - In età prescolare (0/6 anni)
1.1.10 - In età scuola obbligo (7/14 anni)
1.1.11 - In forza lavoro prima occupazione (15/29 anni)
1.1.12 - In età adulta (30/65 anni)
1.1.13 - in età senile (oltre 65 anni)

1.1.14 - Tasso di natalità ultimo quinquennio:

1.1.15 - Tasso di mortalità ultimo quinquennio:

1.1.16 - Popolazione massima insediabile come da
strumento urbanistico vigente

n. 5
n. 9

n. 53
n. 35

Anno
Anno-I
Anno-6
Anno- 5
Anno-4
Anno-3

Anno
Anno-7
Anno-6
Anno-5
Anno-4
Anno-3

Abitanti
Entro il

n. 911

n. 906
n.436
n. 470
n. 442
n.

n. 906

n.

n.
n. 906

n.56
n. 57
n. 154
n. 448
n. 191

Tasso
5
5
6
12
10

Tasso
9
9
11
17
11

n. 1100
n. 31/12/2018

1.1.17 - Livello di istruzione della popolazione residente: MEDIA

1.1.18 - Condizione socio - economica delle famiglie: MEDIO

Comune di Forza d'Aero' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Grado di autonomia finanziaria

Le entrate correnti costituiscono le risorse destinate alla gestione dei servizi comunali; di questo
importo complessivo le entrate tributarie ed extratributarie indicano la parte direttamente o
indirettamente reperita dall'ente. I trasferimenti correnti dello Stato, Regione ed altri enti formano
invece le entrate derivate, quali risorse di terzi destinate a finanziare parte della gestione corrente.
Il grado di autonomia finanziaria rappresenta un indice della capacità dell'ente di reperire con mezzi
propri le risorse necessarie al finanziamento di tutte le spese di funzionamento dell'apparato
comunale, erogazione di servizi ecc...
L'analisi dell'autonomia finanziaria assume una crescente rilevanza in un periodo di forte
decentramento e di progressiva fiscalizzazione locale. Il sistema finanziario degli enti locali, in
passato basato prevalentemente sui trasferimenti statali, è ora basato prevalentemente
sull'autonomia finanziaria dei Comuni, ossia sulla capacità dell'ente di reperire, con mezzi propri,
le risorse da destinare al soddisfacimento dei bisogni della collettività.
Va tuttavia rilevato, nell'analisi dell'indicatore in oggetto che, per disposizione di legge, essendo
collocata tra le entrate tributarie la voce di trasferimento dallo Stato per Fondo di solidarietà
comunale il dato risultante non rappresenta al 100% un indicatore di prelievo diretto al cittadino.

Autonomia Finanziaria
Entrate tributarie + Entrate extratributarie

Entrate Correnti

Anno 2016

68,47 %

Anno 201 7

66,50 %

Anno 2018

65,15%

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Pressione fiscale locale e restituzione erariale prò-capite

Sono indicatori che consentono di individuare la pressione fiscale prò-capite e quanto viene
trasferito prò-capite dallo Stato. Nell'esposizione dei dati dei suddetti indici va tenuto conto di
quanto indicato al comma precedente in merito alla collocazione in bilancio della voce di Fondo di
Solidarietà

Pressione entrate proprie prò-capite
Entrate tributarie + Entrate extratributarie

N. Abitanti

Anno 2016

€ 1.176,45

Anno 201 7

€ 1.084,21

Anno 2018

€ 1.021,14

Pressione Fiscale Locale

1200,00

1100,00

1000,00

900,00
2016 2017 2018

Pressione tributaria prò-capite
Entrate tributarie

N. Abitanti

Anno 2016

€983,04

Anno 201 7

€917,08

Anno 2018

€861,98

Restituzione Erariale Pro-capite

1000,00

950,00

900,00

850,00

800,00

2016 2017 2018

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità del bilancio

L'indicatore di rigidità del bilancio viene normalmente rappresentato dal rapporto tra Spese del
personale e Oneri per il rimborso dei mutui rispetto alle entrate correnti. L'indice indica quindi la
quota di bilancio che risulta libera per essere utilizzata per spese di esercizio.

Rigidità strutturale
Spese personale + Rimborso mutui + interessi

Entrate Correnti

Anno 2016

50,19%

Anno 201 7

47,83 %

Anno 2018

45,73 %

Rigidità costo personale
Spese personale
Entrate Correnti

p

46,00 -

44,00 -

42,00 -

40,00 -

38,00

igidità Costo Personale

*XX^
^̂ "̂™*»*É.

___ __

2016 2017

Anno 2016

45,24 %

__ .__

, _

2018

Anno 201 7 Anno 2018

42,60% 41,02%

Rigidità indebitamento
Rimborso mutui + interessi

Entrate Correnti

Anno 2016

4,94 %

Anno 20 17

5,23 %

Anno 2018

4,71 %

Comune dì Forza d'Agro' (D.U.P, - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità di Indebitamento

Comune di Forza d'Acro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Grado di rigidità prò-capite

II grado di rigidità del bilancio va valutato in relazione alle dimensioni demografiche del comune e
quindi al numero di abitanti e serve ad esprimere il costo prò-capite a carico di ciascun cittadino.

Rigidità strutturale prò-capite
Spese personale + Rimborso mutui + interessi

N. Abitanti

Anno 2016

862,25 €

Anno 2017

779,79 €

Anno 2018

71 6,72 €

Rigidità Strutturale

1000,00 j

500,00 4-

0,00 -!-

Rigidità costo personale prò-capite
Spese personale

N abitanti

Anno 2016

777,31 €

Anno 2017

694,58 €

Anno 2018

642,88 €

Rigidità Costo Personale

1000,00

500,00

0,00

2016 2017 2018

Rigidità indebitamento prò-capite
Rimborso mutui + interessi

N. abitanti

Anno 2016

84,95 €

Anno 2017

85,21 €

Anno 2018

73,846

Comune dì Forza d'Aero' (D.U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità di Indebitamento

2016 2017 2018

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Costo del Personale

L'incidenza del costo del personale si misura prendendo a riferimento il costo del personale rispetto
al totale delle spese correnti per valutare l'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti di
bilancio oppure prendendo a riferimento il costo di personale rispetto alle entrate correnti per
valutare quanta parte delle entrate correnti è assorbita da spese di personale oppure, ancora,
prendendo a riferimento il costo del personale rispetto alla popolazione.

Incidenza spese personale su spesa corrente
Spese personale
Spese correnti

Anno 2016

47,05 %

Anno 201 7

44,89 %

Anno 2018

43,09 %

Incidenza delle Spese del Personale sulla
nn Spesa Corrente
U U •""""

45,00

40,00

2016 2017 2018

Rigidità costo personale prò-capite
Spese personale

N abitanti

Anno 2016

777,31 €

Anno 201 7

694,58 €

Anno 2018

642,88 €

Rigidità Costo Personale Pro-Capite

1000,00 T

Rigidità costo personale su entrata corrente
Spesa personale
Entrate correnti

Anno 2016

45,24 %

Anno 201 7

42,60 %

Anno 2018

41,02%

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità Costo del Personale sulle Entrate
Correnti

Con riferimento alle condizioni interne, l'analisi strategica evidenzia i seguenti elementi:

1) Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici

Tabella Servizi a Domanda Individuale

Codice Descrizione Rii. IVA Modalità di Gestione

Tabella Servizi Produttivi

Codice Descrizione Rii. IVA Modalità di Gestione

2)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Elementi di valutazone della Sezione strategica

Nella corrente sezione si affronteranno i seguenti punti:

Analisi investimenti previsti e realizzazione opere pubbliche

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi

Tributi e tariffe dei servizi pubblici
Tariffe Servizi Pubblici
Fiscalità Locale

IUC-IMU
IUC-TASI
IUC - TARI
Imposta Pubblicità

Art. 12
Art. 13 (comma I)
Art. 13 (comma 3 lettera a)b)c))
Art. 14 (commi 1-2-3)
Art. 14 (commi 4-5)
Art. 15 (comma I)
Art. 15 (commi 2-3-4-5)
Art. 19

Spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali, qualità dei

servizi resi e obiettivi di servizio

Analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l'espletamento dei programmi ricompresi delle

varie missioni

La gestione del patrimonio

Reperimento e impiego di risorse straordinarie e in conto capitale

Indebitamento

Equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e
non ancora conclusi

In riferimento agli investimenti e ai progetti in corso di esecuzione si segnalano i seguenti non
ancora ultimati:

Articolo

5870/3628/99

7230/3144/99

8060/3502/99

8230/3483/99

8230/3614/99

8230/3630/99

8530/3606/99

9030/3396/99

9060/3590/99

9060/3591/99

9060/3634/99

9530/3304/99

Descrizione

CONTRIBUTO STRAORDINARIO
REGIONE L.R.2/2002 ART.76 C.4
SPESA PER ESECUZIONE
EDILIZIA SCOLASTICA
F1NANZ. SERVIZI FRUIZIONE
ITINERARI TURISTICI
ESECUZIONE DI OPERE
PUBBLICHE
REALIZZAZIONE DI OPERE CON 1
FONDI REGIONALI PER
INVESTIMENTI L.R.1-79
CONTRIBUTO STATALE
OO.PP.FONDO NAZIONALE
INVESTIMENTI
IMPIEGO ONERI
URBANIZZAZIONE
CONSOLIDAMENTO COSTONE
ROCCIOSO C/DA SCALELLE
FINANZ.INTERV.RIPRISTINO
SENTIERO RECAVALLO TUTELA
E RIQUALIF. PATRIMONIO
RURALE (AZIONE A)
FINANZ.INTERV. RIPRISTINO
SENTIERO RECAVALLO TUTELA
E RIQUALIFICAZIONE
PATRIMONIO RURALE (AZIONE
B)
LAVORI MESSA IN SICUREZZA
DISCARICHE COMUNALI
COSTRUZIONE LOCULI

TOTALE:

Impegnato
(Cp + Rs)

6.763,50

58.950,00

195.530,31

20.389,25

150.679,15

6.235,34

3.127,56

92.912,86

64.538,12

183.465,01

312.438,47

7.827,00

1.102.856,57

Pagato
(Cp+Rs)

0,00

50.991,65

0,00

9.665,29

30.180,49

0,00

0,00

91.352,47

9.650,67

0,00

95.037,78

0,00

286.878,35

Residui da
Riportare

6.763,50

7.958,35

195.530,31

10.723,96

120.498,66

6.235,34

3.127,56

1.560,39

54.887,45

183.465,01

217.400,69

7.827,00

815.978,22

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscoin)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Spesa corrente con specifico riferimento alla gestione
delle funzioni fondamentali, qualità dei servizi resi e

obiettivi di servizio

In riferimento alla spesa corrente con riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali, si rileva
che la spesa per le funzioni fondamentali presenta il seguente andamento nel triennio:

Missione

I-Servizi istituzionali,
generali e di gestione

2-Giustizia

3-Ordine pubblico e
sicurezza

4-Istruzione e diritto allo

Programma

1 -Organi istituzionali

2-Segretcria generale

3-Gestione economica,
finanziaria, programmazione,
provveditorato

4-Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

5-Gestionc dei beni demaniali e
patrimoniali

6-Uffìcio tecnico

7-E!e2ioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato civile

8-Statistìca e sistemi informativi

9-Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali

10-Risorse umane

1 1 -Altri servizi generali

Totale Missione 1

1-Uf t i c i giudiziari

2-Casa circondariale e altri servizi

Totale Missione 2

I-Polizia locale e amministrativa

2-Sisiema integrato di sicurezza
urbana

Totale Missione 3

comp

cassa

comp

cnssa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

co inp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

Anno 2016

66.357,95
82.892,24

148.088,19
203.814,30

77.198,00

93.373,72

75.642,41

81.550,65

0,00

0,00
106.863,43
121.489,34

83.792,67

95.036,49
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

73.145,34
191.715,86
631.087,99
869.872,60

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

176.620,34
199.161,12

0,00

0,00
176.620,34
199.161,12

Anno 2017

60.165,09

130.440,89

77.198,00

75.642,41

0,00

89.884,93

69.426,89

0,00

0,00

0,00

68.495,12

571.253,33

0,00

0,00

0,00

156.346,47

0,00

156.346,47

Anno 2018

60.165,09

130.440,89

77.198,00

75.642,41

0,00

69.007,76

55.061,12

0,00

0,00

0,00

68.495,12

536.010,39

0,00

0,00

0,00

144.757,20

0,00

344.757,20

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

studio

5-Tutela e valorizzazione
dei beni e delle attività
culturali

6-Politiche giovanili,
sport e tempo libero

7-Turismo

8-Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

9-SviIuppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

I-Istruzione prescolastica

2-Altri ordini di istruzione non
universitaria

4-Istruzione universitaria

5-Istruzione tecnica superiore

6-Servizi ausiliari all'istruzione

7-Dirilto allo studio

Totale Missione 4

1-Valorizzazione dei beni di
interesse storico

2-Attività culturali e interventi
diversi nel scuote culturale

Totale Missione 5

I-Sport e tempo libero

2-Giovani

Totale Missione 6

1-Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

Totale Missione 7

1-Urbanistica e assetto del
territorio

2-Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
econom i co-popolare

Totale Missione 8

1-Difesa del suolo

2-Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

3-Rifiuti

4-ServÌzÌo idrico integrato

Comune di Forza d'Agro'

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

COmp

casta

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

114.770,70
157.787,68

0,00
0,00

114.770,70
157.787,68

0,00

0,00

12.000,00

30.669,00
12.000,00
30.669,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

32.947,97

38.223,47
32.947,97
38.223,47

89.000,00

173.500,88

1.350,00

2.579,76
90.350,00

176.080,64

0,00
0,00

558,11

38.947,35
274.968,45
474.450,52

0,00
9.061,00

0,00

0,00

0,00

0,00

101.552,80

0,00

101.552,80

0,00

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

32.947,97

32.947,97

89.000,00

1.350,00

90.350,00

0,00

558,11

274.968,45

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

101.552,80

0,00

101.552,80

0,00

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

0,00

32.947,97

32.947,97

89.000,00

1.350,00

90.350,00

0,00

558,11

274.968,45

0,00

(D. U.P. - Modello Siscomj



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

10-Trasporti e diritto alla
mobilità

li-Soccorso civile

12-Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

13-TuteIa della salute

5-Arce protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

6-Tutela e valorizzazione delle
risorse idrìche

7-S viluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

S-Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

Totale Missione 9

I-Trasporto ferroviario

2-T raspollo pubblico locale

3-Trasporto per vie d'acqua

4-Altre modalità di trasporto

5-Viabililà e infrastnitture stradali

Totale Missione 10

I-Sistema di protezione civile

2-Interventi a seguito di calamità
naturali

Totale Missione 11

I-Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

2-Intcrvcnti per la disabilità

3-lntervcnti per gli anziani

4-lnterventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

5-lnterventi per le lamiglie

6-lnterventi per il diritto alla casa

7-Programmazione e governo
della rete dei servizi sociosanitari
e sociali

8-Cooperazìone e associazionismo

9-Servizio necroscopico e
cimiteriale

Totale Missione 12

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

CilSMI

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

30.776,69

39.982,40

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
306.303,25
562.441,27

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

51.970,36

72.522,44
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

28.254,48

32.891,63
80.224,84

105.414,07

30.776,69

0,00

0,00

0,00

306.303,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.902,75

0,00

0,00

0,00

0,00

28.254,48

70.157,23

30.776,69

0,00

0,00

0,00

306.303,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.632,75

0,00

0,00

0,00

0,00

28.254,48

69.887,23

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

14-Sviluppo economico e
competitivita

15-Politiche per il lavoro
e la formazione
professionale

16-Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

17-Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

18-Relazioni con le altre
autonomie territoriali e
locali

19-Relazioni
internazionali

20-Fondi e
accantonamenti

7-Ulteriori spese in materia
sanitaria

Totale Missione 13

I-Industria PMI e Artigianato

2-Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

3-Ricerca e innovazione

4-Reti e altri servizi di pubblica
ut i l i tà

Totale Missione 14

I-Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

2-Formaz;ione professionale

3-Sostegno all'occupazione

Totale Missione 15

1 -Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

2-Caccia e pesca

Totale Missione 16

1 -Fonti energetiche

Totale Missione 17

1 -Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

Totale Missione 18

I-Relazioni intemazionali e
Cooperazione allo sviluppo

Totale Missione 19

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Comune di Forza d'Aero' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

50-Debito pubblico

60-Anticipazioni
finanziarie

1 -Fondo di riserva

2-Fondo crediti di dubbia
esigibilità

3 -Altri fondi

Totale Missione 20

I-Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

Totale Missione 50

1 -Restituzione anticipazione di
tesoreria

Totale Missione 60

TOTALE MISSIONI

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

eomp

cassa

comp

cassa

comp

CiiSSi»

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

4.582,00
0,00

38.324,57

0,00
0,00
0,00

42.906,57
0,00

17.919,62

17.919,62
17.919,62
17.919,62

0,00

0,00
0,00
0,00

1.505.131,28
2.157.569,47

4.582,00

48.776,72

0,00

53.358,72

15.233,92

15.233,92

0,00

0,00

1.409.503,69

4.582,00

48.776,72

0,00

53.358,72

12.107,24

12.107,24

0,00

0,00

1.359.274,80

Comune di Forza d'Agro' (O. V.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi delle necessità finanziarie e strutturali
per respletamento dei programmi ricompresi

nelle varie missioni

In riferimento alle necessità finanziarie per l'espletamento dei programmi ricompresi nelle varie
missioni si precisa che: con riferimento alle spese correnti, le stesse sono finanziate con le entrate di
bilancio correnti provenienti dalle risorse della fiscalità locale e dalle quote di trasferimenti da parte
di organismi centrali , regionali o altri. Alcune tipologie di programmi inseriti in alcune missioni
potranno avere in parte finanziamenti specifici da parte di organismi centrali o decentrati sotto
forma di contributi. Una parte delle spese per programmi inseriti in missioni potranno avere come
fonte di finanziamento il provento da tariffe o canoni.

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

La gestione del patrimonio

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
I) Costi pluriennali capitalizzati

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
Totale

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
1) Beni demaniali

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
2) Terreni (patrimonio indisponibile)
3) Terreni (patrimonio disponibile)
4) Fabbricati (patrimonio indisponi bile)

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
6) Macchinar!, attrezzature e impianti

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
7) Attrezzature e sistemi informatici

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
8) Automezzi e motomezzi

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
9) Mobili e macchine d'ufficio

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
10) Universalità di beni (patrimonio iudisponibilc)

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)

(relativo fondo di ammortamento in detrazione)
12) Diritti reali su beni di terzi
13) Immobilizzazioni in corso

Totale

IMPORTI
PAZIALI

0,00

11,00

0,00

0,00

(1.00

31.060,36

0,00

0,00

2.041.135.01

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,0(1

278.692,%

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

2.603.872.H5

CONSIST.
INIZIALE

0,00

0,00

0,00

0,0(1

31.060,36

0,00

2.041. 135.01

0,00

0,00

0,00

278,692,96

0,00

0,00

0,00

2.61)3. 872,K5

4.954.76 1,18

VARIAZIONI DA
C/FINANZIARIO
+

0.00

0,00

0,0(1

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VARIAZIONI DA
ALTRE CAUSE
+

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONSIST.
FINA LE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31.060,36

0,00

0,00

2.041,135,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

278.692,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0(1

2.603.872,85

4.954.761,18

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Indebitamento

Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell'Ente, si riporta l'andamento
dell'indebitamento nell'ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue:

Residuo Debito (+)
Nuovi Prestiti (+)
Prestiti rimborsati (-)
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da
specificare)
Totale fine anno
Nr. Abitanti al 3 1/12
Debito medio x abitante

2013
503.150,66

83.661,02

419.489,64

889

471,87

2014
419.489,64

71.797,95

347.691,69

906

383,77

2015
347691,69

75.151,89

272.539,80

911

299,17

2016
272.539,80

59.467,18

213.072,62

911

233,89

2017
213.072,62

62.391,20

150.681,42

911

165,41

2018
150.681,42

55.157,42

95.524,00

911

104,86

Oneri finanziari
Quota capitale
Totale fine anno

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli
stessi in conto capitale

2013
23.234,45

68.599,31

91.833,76

2014
20.035,81

71.797,95

91.833,76

2015
16.681,87

75.151,89

91.833,76

2016
13.351,44

59.467,18

72.818,62

2017
10.427,42

62.391,20

72.818,62

2018
7.476,64

55.157,42

62.634,06

Indebitamento inizio
esercizio
Oneri finanziari
Tasso medio (oneri fin. /
indebitamento iniziale)

Tasso medio indebitamento
2013

419.489,64

23.234,45

5,54

2014

347.691,69

20.035,81

0,06

2015

272.539,80

16.681,87

0,07

2016

213.072,62

13.351,44

0,07

2017

150.681,42

10.427,42

0,07

2018

95.524,00

7.476,64

0,08

Interessi passivi
Entrate correnti
% su entrate correnti
Limite art. 204 TUEL

Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti
2013
23.234,45

1.416.699,58

1,65

8,00 %

2014
20.035,81

t . 616.649.23

1,24%

8,00 %

2015
16.681,87

1.573.877,46

1,16%

8,00 %

2016
13.351,44

1.565.200,91

1,14%

8,00 %

2017
10.427,42

1.485.347,56

1,03%

8,00 %

2018
7.476,64

1.427.884,89

0,85 %

8,00 %

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e
relativi equilibri in termini di cassa

Equilibrio Economico-Finanziario Anno 2016 Anno 201 7 Anno 2018

Fondo di cassa all 'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese
correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

B) Entrate Titoli 1 .00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di presi iti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
-fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto
capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei
mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+}\

(-}\

(+)

(+)

C-)

(-)V )

(•_•)v /

0,00

12.850,22

13.452,67

1.565.200,91
0,00

0,00

1.505.131,28

0,00
38.324,57

0,00

59.467,18
0,00

0,00

0,00

13.452,67

1.485.347,56
0,00

0,00

1.409.503,69

0,00
48.776,72

0,00

62.391,20
0,00

0,00

0,00

13.452,67

1.427.884,89
0,00

0,00

1.359.274,80

0,00
48.776,72

0,00

55.157,42
0,00

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA
PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per
spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
O=G+H+I-L+M

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per

(+)

(+)

(-)

(+)

(+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in
conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili

SI) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività
finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto
capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

SI) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

XI ) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di
attività finanziarie

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

45.928,99

1.009.294,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.055.223,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

434.683,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

434.683,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

434.683,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

434.683,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE

2016-2018

DUP: Sezione Strategica (SeS)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

- DUP: Sezione Strategica (SeS) -

II D.lgs. 118/2011 prevede e disciplina, al punto 8, 8.1. e 8.2., tra i documenti di Programmazione,
la predisposizione del Documento Unico di Programmazione (DUP) in forma completa, documento
che deve essere composto da una Sezione Strategica - SeS -( che copre la durata del mandato
amministrativo) che deve rappresentare le linee strategiche e di governo e di una Sezione Operativa
-SeO - (limitata al triennio di gestione).
Dovendo coprire la durata del mandato amministrativo, la presente Sezione Strategica riguarderà il
periodo sino al 31/05/2019 e quanto in esso contenuto dovrà integrarsi con i contenuti delle Linee
Programmatiche di mandato di cui all'art 46, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e individua, in
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente.
In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma
dell'Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un
impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l'Ente vuole sviluppare nel
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali
e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato.

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P, - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

- Indicatori utilizzati -

Si ritiene utile rappresentare la situazione strutturale del comune attraverso l'esposizione di dati di
una serie di indicatori finanziari che interessano aspetti diversi della gestione dell'Ente.
Si riportano di seguito i principali indicatori che normalmente vengono scelti ed allegati ai
documenti che riguardano il Piano delle Performance e il Controllo strategico.

Grado dì autonomia dell'Ente;

Pressione fiscale locale e restituzione erariale prò-capite;

Grado di rigidità del bilancio;

Grado di rigidità prò-capite;

Costo del personale;

• Propensione agli investimenti.

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Grado di autonomia finanziaria

Le entrate correnti costituiscono le risorse destinate alla gestione dei servizi comunali; di questo
importo complessivo le entrate tributarie ed extratributarie indicano la parte direttamente o
indirettamente reperita dall'ente. I trasferimenti correnti dello Stato, Regione ed altri enti formano
invece le entrate derivate, quali risorse di terzi destinate a finanziare parte della gestione corrente.
Il grado di autonomia finanziaria rappresenta un indice della capacità dell'ente di reperire con mezzi
propri le risorse necessarie al finanziamento di tutte le spese di funzionamento dell'apparato
comunale, erogazione di servizi ecc...
L'analisi dell'autonomia finanziaria assume una crescente rilevanza in un periodo di forte
decentramento e di progressiva fiscalizzazione locale. Il sistema finanziario degli enti locali, in
passato basato prevalentemente sui trasferimenti statali, è ora basato prevalentemente
sull'autonomia finanziaria dei Comuni, ossia sulla capacità dell'ente di reperire, con mezzi propri,
le risorse da destinare al soddisfacimento dei bisogni della collettività.
Va tuttavia rilevato, nell'analisi dell'indicatore in oggetto che, per disposizione di legge, essendo
collocata tra le entrate tributarie la voce di trasferimento dallo Stato per Fondo di solidarietà
comunale il dato risultante non rappresenta al 100% un indicatore di prelievo diretto al cittadino.

Autonomia Finanziaria
Entrate tributarie + Entrate extratributarie

Entrate Correnti

Anno 2016

68,47 %

Anno 2017

66,50 %

Anno 2018

65,15%

Autonomia Finanziaria

70,00 -

68,00

66,00

64,00

62,00

2016 2017 2018

Comune di Forza d'Asro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Pressione fiscale locale e restituzione erariale prò-capite

Sono indicatori che consentono di individuare la pressione fiscale prò-capite e quanto viene
trasferito prò-capite dallo Stato. Nell'esposizione dei dati dei suddetti indici va tenuto conto di
quanto indicato al comma precedente in merito alla collocazione in bilancio della voce di Fondo di
Solidarietà

Pressione entrate proprie prò-capite
Entrate tributarie + Entrate extratributarie

N. Abitanti

Anno 2016

e 1.176,45

Anno 201 7

G 1.084,21

Anno 2018

G 1.021,14

Pressione Fiscale Locale

1200,00

Pressione tributaria prò-capite
Entrate tributarie

N. Abitanti

Anno 2016

€ 983,04

Anno 201 7

€917,08

Anno 2018

€861,98

Restituzione Erariale Pro-capite

1000,00

950,00

900,00

850,00

800,00
2016 2017 2018

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità del bilancio

L'indicatore di rigidità del bilancio viene normalmente rappresentato dal rapporto tra Spese del
personale e Oneri per il rimborso dei mutui rispetto alle entrate correnti. L'indice indica quindi la
quota di bilancio che risulta libera per essere utilizzata per spese di esercizio.

Rigidità strutturale
Spese personale + Rimborso mutui + interessi

Entrate Correnti

Anno 2016

50,19%

Anno 201 7

47,83 %

Anno 2018

45,73 %

Rigidità costo personale
Spese personale
Entrate Correnti

Anno 2016

45,24 %

Anno 2017

42,60 %

Anno 2018

41,02%

Rigidità Costo Personale

Rigidità indebitamento
Rimborso mutui + interessi

Entrate Correnti

Anno 2016

4,94 %

Anno 2017

5,23 %

Anno 2018

4,71 %

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità di Indebitamento

Comune di Forza d'Acro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Grado di rigidità prò-capite

II grado di rigidità del bilancio va valutato in relazione alle dimensioni demograflche del comune e
quindi al numero di abitanti e serve ad esprimere il costo prò-capite a carico di ciascun cittadino.

Rigidità strutturale prò-capite
Spese personale + Rimborso mutui + interessi

N. Abitanti

Anno 2016

862,25 €

Anno 201 7

779,79 €

Anno 2018

716,72 €

Rigidità Strutturale

1000;00 r

500,00

0,00
2016 2017 2018

Rigidità costo personale prò-capite
Spese personale

N abitanti

Anno 2016

777,3 1€

Anno 201 7

694,58 €

Anno 2018

642,88 €

Rigidità Costo Personale

1000,00

500,00

0,00
2016 2017 2018

Rigidità indebitamento prò-capite
Rimborso mutui + interessi

N. abitanti

Anno 2016

84,95 €

Anno 201 7

85,21 €

Anno 2018

73,84€

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità di Indebitamento

2016 2017 2018

Comune di Forza d'A"ro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Costo del Personale

L'incidenza del costo del personale si misura prendendo a riferimento il costo del personale rispetto
al totale delle spese correnti per valutare l'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti di
bilancio oppure prendendo a riferimento il costo di personale rispetto alle entrate correnti per
valutare quanta parte delle entrate correnti è assorbita da spese di personale oppure, ancora,
prendendo a riferimento il costo del personale rispetto alla popolazione.

Incidenza spese personale su spesa corrente
Spese personale
Spese correnti

Anno 2016

47,05 %

Anno 2017

44,89%

Anno 2018

43,09 %

Incidenza delle Spese del Personale sulla

nn Spesa Corrente,uu

45,00

40,00

2016 2017 2018

Rigidità costo personale prò-capite
Spese personale

N abitanti

Anno 2016

777,31 €

Anno 201 7

694,586

Anno 2018

642,88 €

Rigidità Costo Personale Pro-Capite

! 1000,00 r——

500,00

0,00

2016 2017 2018

Rigidità costo personale su entrata corrente
Spesa personale
Entrate correnti

Anno 2016

45,24%

A uno 2017

42,60 %

Anno 2018

41,02%

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Rigidità Costo del Personale sulle Entrate

Correnti

2016 2017 2018

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE

2016-2018

DUP: Sezione Operativa (SeO)

Comune di Forza d'Aero' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

- DUP: Sezione Operativa (SeO) -

La SeO contiene la programmazione operativa dell'Ente avendo a riferimento l'arco temporale sia
annuale sia triennale in base alle previsioni e agli obiettivi fissati nella SeS.
La SeO , con riferimento ai contenuti finanziari, espone i dati per competenza con riferimento
all'intero triennio e per cassa con riferimento al primo anno di esercizio.

Nelle parti che seguono del D.U.P.- SeO - verranno esaminati per ogni singola missione i
programmi che l'Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi strategici definiti nel SeS e, per
ogni programma saranno in sintesi individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere che
verranno poi dettagliatamente descritti nel PEG e nel Piano delle Performance.

Comune di Forza d'A«ro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Entrate: valutazione generale sui mezzi finanziari a
disposizione, andamento storico e presenza di eventuali vincoli

Ras
PRESI

TER.
T., , ,, DEI.L'E
Titoli) Denominazione l'Kf'CF

UUELU
KIFER

11ÌIA
Fondo pluriennale vincola ta per
spese correnti
Fondo p lur ienna le vincolato per

Utilizzo avanzo di

- di cui avanza rinculalo utilizzati!
aittlctpatamenie
Fumili di Canna all'I/ 1/201 fi

DOT
ITI AL
UNE
•EIUCIO
DENTE
) CUI SI
SC E II,
NCKI

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di compclcnza

• •previsione ai competenza

previ sì un ti ili casxii

TITOLO 1 : Entrato correnti dì natura tributaria, „,,„
., . . 929.423,53 previsione di competenzacontributiva e perequarne

previsione, dì cassa
TITOLO 1 : Trasferimenti correnti 340.200,45 previsione di competenza

previsione di cassa
T1TOL03 : Entrate extratributarie 302.921,88 previsione di competenza

previsione di cassa
TITOLO 4 : Entrate in conto capitale 943.257,11 previsioni; di competenza

previsione di cassa
TITOLO fi : Accensione prestili 189.742,26 provisione di competenza

TITOLO 7 : Anticipazioni da isti tuto
tesoriere/cassiere

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di
giro

previsione di cassa

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

16.690,50 previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE TITOLI 2.722.237,73 previsione di competenza
previsione di cnsia

TOTALE GENERALE -,-.-,, -,,T,,FNTK \TF 2.722.237,73 previsione di competenza

previsione di cassa

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
CUI SI

RIFERISCE II,

0,00

1.272.378,72

0,00

1
(1,1111

ÌW6.26L.03

«20.830,19
490.343,05
4S4.628.4X
267.127,31
237.831,09
561.344.61)
561.344,61)
517.047,22
517.047,22

2.000.000,00

0,00

1.766.978,65

1,766.978,65

6.499.101,86
4.388.660,23

7.771.6811,58

4.388.660,23

Anno 211 i 6

12.850,22

45.928,iy

0,00

1

0,00

895.553,81

1.824.979,34
493.452,79
833.653,24
176.194,31
479.116,19
620.294,60

1.563.551,71
389.000,00
578.742,26

2.000.000,00

2.000.000,00

1.810.583,68

1.827.274,18

6.385.079,19
9.107.316,92

6.443.858,40

9.107.316,92

Annuitili

0,00

0,00

0,00

835.457,23

497.628,48

152,261,85

434.6S3.07

0,00

2.000.000,01)

1.810.583,68

5.730.614,31

5.730.614,31

Anna 2018

0,00

0,00

0,00

7X5.260,68

497.628,48

144.995,73

434.683,07

0,00

2.000.000,00

1.810.583,68

5.673.151,64

5.673.151,64

Nella corrente sezione si affronteranno i seguenti punti:

Analisi Entrate: Politica Fiscale
IUC:IMUETASI
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF
IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ '
RISCOSSIONE COATTIVA
T.O.S.A.P.
TARSU-TARES-TARI
DIRITTI P UBBLICHE AFFISSIONI
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRJ - FEDERALISMO ~ FONDO DI SOLIDARIETÀ '

Analisi Entrate: Trasferimenti Correnti

Analisi Entrale: Politica tariffaria
PROVENTI SERVIZI
PRO VENTI BENI DELL 'ENTE
PROVENTI DIVERSI

Analisi Entrate: Entrate in e/capitale
CONTRIB UTIA GLI INVESTIMENTI
ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI
ALTRE ENTRA TE IN C/CAPITALE

Comune di Forza d'Agro1 (& JJ.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Entrate: Entrate da riduzione attività finanziarie

Analisi Entrate: Entrate da accensione di prestiti

Analisi Entrate: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Analisi Entrate: Entrate per conto terzi e partite di giro

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Politica Fiscale

Tipologia

101

104

301

302

Imposte, tasse e proventi assimilati

Compartecipazioni di tributi

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Fondi perequativi dalla Regione o Provincia
autonoma

TOTALI TITOLO

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

Comp

CilSSil

Anno 2016

895.553,81
1.824.979,34

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

895.553,8 1
1.824.979,34

Anno 2017

835.457,23

0,00

0,00

0,00

835.457,23

Anno 2018

785.260,68

0,00

0,00

0,0*0

785.260,68

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2016)

i ; 101 ' : 104 301 :302

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2017}

-101 104 301 302

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2018)

L-101 -104 301 302

IUC: IMUETASI

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ '

RISCOSSIONE COATTIVA

Previsione attività di recupero evasione tributaria

Le entrate relative all'attività di controllo delle dichiarazioni previste sono le seguenti:

ICI/IMU
TASI
TARSU/TARES
ALTRE

2016 2017 2018

T.O.S.A.P.

TARSU-TARES-TARI

DIRITTI P UBBLICHE AFFISSIONI

(D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO - FEDERALISMO - FONDO DI SOLIDARIETÀ '

La previsione di gettito delle voci di fondo di solidarietà sono state previste secondo quanto
Pubblicato sul sito del ministero dell'Interno- Finanza Locale nei seguenti importi

Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabile dei singoli tributi

Responsabile IUC - ICI - IMU - TASI :
Responsabile TARSU-TARES-TARI:
Responsabile Tassa occupazione spazi:
Responsabile Imposta pubblicità e diritti pubbliche affissioni:

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Trasferimenti correnti

Tipologia

101

102

103

104

105

Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

Trasferimenti correnti da Famiglie

Trasferimenti correnti da Imprese

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal
Resto del Mondo

TOTALI TITOLO

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

c:iss;i

Anno 2016

493.452,79

824.311,74
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

9.341,50

493.452,79
833.653,24

Anno 2017

497.628,48

0,00

0,00

0,00

0,00

497.628,48

Anno 2018

497.628,48

0,00

0,00

0,00

0,00

497.628,48

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2016)

101

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2017)

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2018)

101 :il02 103 105

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Entrate in e/capitale

Tipologia

100

200

300

400

500

Tributi in conto capitale

Contributi agli investimenti

Altri trasferimenti in conto capitale

Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

Altre entrate in conto capitale

TOTALI TITOLO

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

Anno 2016

0,00
0,00
0,00
0,00

530.294,60
1.473.015,40

50.000,00

50.084,11
40.000,00
40.452,20

620.294,60
1.563.551,71

Anno 201 7

0,00

0,00

344.683,07

50.000,00

40.000,00

434.683,07

Anno 2018

0,00

0,00

344.683,07

50.000,00

40.000,00

434.683,07

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2016)

,100 ;:200 300 :;400 500

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2017)

100 ' 2 0 0 300 ':400 500

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2018)

: . 100 -:200 300 ' . 400 500

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Entrate da accensione di prestiti

Tipologia

100

200

300

400

Emissione di titoli obbligazionari

Accensione prestiti a breve termine

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

Altre forme di indebitamento

TOTALI TITOLO

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

comp

cassa

co Hip

CJissn

Anno 2016

0,00
0,00
0,00

189.742,26

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
189.742,26

Anno 20 1 7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Anno 2018

0;00

0,00

0,00

0:00

0,00

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2016)

; .100 ::200 300 :.: 400

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2017)

100 r;200 300 :_; 400

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2018)

100 i ; 200 300 :400

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Nel titolo VI sono esposti i dati inerenti le nuove accensioni di prestito previste nel triennio,
suddivisi nelle diverse tipologie:

• emissione titoli obbligazìonari;
• accensione prestiti a breve termine;
• accensione prestiti a lungo termine;
• altre forme di indebitamento.

Comune dì Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Tipologia

100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TOTALI TITOLO

comp

cassa

COMI])

cassa

Anno 2016

2.000.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00

Anno 201 7

2.000.000,00

2.000.000,00

Anno 2018

2.000.000,00

2.000.000,00

Le entrate del titolo VII riportano l'importo delle entrate derivanti da Anticipazione di Tesoreria del
Tesoriere Comunale.
L'importo massimo dell'anticipazione di Tesoreria è quello risultante dal seguente prospetto:

Entrate accertate nel penultimo anno precedente (Tit. I,II,III) € 1.616.649,23

Limite 3/12 € 404.162,31

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi entrate: Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia

100

200

Entrate per partite di giro

Entrate per conto terzi

TOTALI TITOLO

comp

cassa

comp

cassa

COinp

cnssti

Anno 2016

1.650.482,06
1.661.527,76

160.101,62
165.746,42

1.810.583,68
1.827.274,18

Anno 2017

1.650.482,06

160.101,62

1.810.583,68

Anno 2018

1.650.482,06

160.101,62

1.810.583,68

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2016)

100 200

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2017)

. 100 » 200

Analisi Entrate per Tipologia (Anno 2018)

, , 1 0 0

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

La missione 1 viene così definita dal Glossano COFOG:
"Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle
attività per lo sviluppo dell 'ente in una ottica di governance e partenariato e per la comunicazione
istituzionale.
Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi. Amministrazione e
funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i
servizi finanziari e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale.
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di
assistenza tecnica. "

All'interno della Missione 1 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Organi istituzionali

Segreteria generale

Gestione economica.
finanziaria, programmazione,
provveditorato

Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

Ufficio tecnico

Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

Statistica e sistemi informativi

Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali

Risorse umane

Altri servizi generali

TOTALI MISSIONE

comp

//»'
cassa

comp

Jpy

cassa

comp

//»'

cassa

comp

//"'
cassa

comp

fpv

cassa

comp

//»•

cassa

comp

//»'
cassa

comp

//'"
cassa

comp

fpv

cassa

comp

fi»

cassa

comp

fa'

cassa

comp

//»'

Anno 2016

66.357,95
0,00

82.892,24
148.088,19

0,00
210.577,80

77.198,00

0,00
93.373,72

75.642,41

0,00
81.550,65

0,00

0,00
0,00

106.863,43
0,00

121.489,34

83.792,67

0,00
95.036,49

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

73.145,34
0,00

191.715,86

631.087,99
0,00

Anno 2017

60.165,09
0, 00

130.440,89
0,00

77.198,00

0,00

75.642,41

0,00

0,00

0,00

89.884,93
0,00

69.426,89

0,00

0,00
0, 00

0,00

0,00

0,00
0,00

68.495,12
0,00

571.253,33
0,00

Anno 2018

60.165,09
0, 00

130.440,89
0,00

77.198,00

0, 00

75.642,41

0,00

0,00

0, 00

69.007,76
0, 00

55.061,12

0,00

0;00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

68.495,12
0, 00

536.010,39
0,00

Responsabili

Comune di Forza d'Agro1 (D, JJ.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza

La missione 3 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all'ordine pubblico e alla sicurezza a
livello locale, alla polizia locale, commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto
alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Sono comprese
anche le attività in forma di collaborazione con altre forze di polizia presenti sul territorio.
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di ordine pubblico
e sicurezza. "

All'interno della Missione 3 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

Polizia locale e amministrativa

Sistema integrato di sicurezza
urbana

TOTALI MISSIONE

comp

>'

cassa

comp

JJJV

cassa

comp

ft>v

cassa

Anno 2016

176.620,34
0,00

199.161,12

0,00

0,00
0,00

176.620,34
0,00

199.161,12

Anno 2017

156.346,47
0,00

0,00

0,00

156.346,47
0,00

Anno 2018

144.757,20
0,00

0,00

0,00

144.757,20
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

.

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

La missione 4 viene così definita dal Glossano COFOG:
"Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istituzione di qualunque ordine e grado per
l'obbligo formativo e dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi
inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e l'edilizia residenziale per il diritto allo studio. Sono
incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle
politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in
materia di istruzione e diritto allo studio. "

All'interno della Missione 4 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

4

5

6

7

Istruzione prescolastica

Altri ordini di istruzione non
universitaria

Istruzione universitaria

Istruzione tecnica superiore

Servìzi ausiliari all'istruzione

Diritto allo studio

TOTALI MISSIONE

comp

//<"

cassa

comp

//»'

cassa

comp

fpv

cassa

comp

//"'

cassa

comp

JpV

cassa

comp

//»•

cassa

cump

//"'

cassa

Anno 2016

0,00
0,00
0,00

199.821,07

0,00
258.771,07

0,00
0, 00
0,00
0,00
0,00
0,00

114.770,70
0,00

157.787,68
0,00
0, 00
0,00

314.591,77
0,00

416.558,75

Anno 201 7

0,00
0,00

140.871,07

0,00

0,00
0, 00

0,00
0, 00

101.552,80
0,00

0,00
0,00

242.423,87
0,00

Anno 2018

0,00
0,00

140.871,07

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

101.552,80
0,00

0,00
0,00

242.423,87
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

Comune di Forza d'Aero' (D. V.P, - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

;5 6 ,1

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

1 m 2 4 «5 6 7

In riferimento all'organico, dotazione mezzi e dotazioni strumentali dei programmi della Missione
4, si evidenziano i seguenti elementi:

Comune di Forza d'Acro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

La missione 5 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e
manutenzione dei beni di interesse storico, artistico e culturale e del patrimonio archeologico e
architettonico
Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle
attività culturali non finalizzate al turismo. Sono incluse le attività di supporto alla
programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche.
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività culturali. "

All'interno della Missione 5 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

Valorizzazione dei beni di
interesse storico

Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

TOTALI MISSIONE

comp

fpv
cassa

comp

fpv

cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

0,00

0,00
0,00

12.000,00

0,00
30.669,00

12.000,00
0,00

30.669,00

Anno 20 17

0,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00
0,00

Anno 2018

0,00

0,00

12.000,00

0,00

12.000,00
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma {Anno 2016}

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 7 - Turismo

La missione 7 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servìzi relativi al turismo e per la

promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le attività di supporto alla
programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che
rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo. "

All'interno della Missione 7 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i Sviluppo e la valorizzazione
del turismo

TOTALI MISSIONE

comp

fi>v

cassa

co mp

fpv

cassa

Anno 2016

32.947,97

0,00
233.753,78

32.947,97
0,00

233.753,78

Anno 2017

32.947,97

0,00

32.947,97
0,00

Anno 2018

32.947,97

0,00

32.947,97
0,00

Responsabili

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

La missione 8 viene così definita dal Glossano COFOG:
"Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e
alla gestione del territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al
coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della
politica regionale unitaria in materia di assetto del territorio e di edilizia abitativa. "

All'interno della Missione 8 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

1

2

Urbanistica e assetto del
territorio

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
cconomìco-popolare

TOTALI MISSIONE

comp

//"'

cassa

comp

//»'

cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

336.113,99

0,00
502.470,59

1.350,00

0,00
2.579,76

337.463,99
0,00

505.050,35

Anno 2017

296.812,00

0,00

1.350,00

0,00

298.162,00
0,00

Anno 2018

296.812,00

0,00

1.350,00

0,00

298.162,00
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

" " ' "

i, 2

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

La missione 9 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del
territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del
suolo, dell'acqua e dell'aria
Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento
dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione,
al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito
della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente. "

All'interno della Missione 9 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

3

AH

5

6

7

3iiesa del suolo

Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

Rifiuti

Servizio idrico integrato

Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

Sviluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

TOTALI MISSIONE

•

comp

fpv

cassa

comp

jfl»

cassa

comp

fpv

cassa

comp

fi»

cassa

comp

fpv

cassa

comp

cassa

comp

//-

cassa

comp

*v

cassa

comp

cassa

Anno 2016

0,00
0,00
0,00

36.558,11

0,00
78.074,91

274.968,45
0,00

474.450,52
0,00
0,00

9.061,00

157.438,22

0,00
819.998,39

0 00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

468.964,78
0,00

Anno 201 7

0,00
0,00

36.558,11

0,00

274.968,45
0,00

0,00
0,00

30.776,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

342.303,25
0,00

. •

Anno 2018

0;00
0,00

36.558,31

0,00

274.968,45
0,00

0,00
0,00

30.776,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0, 00

0,00

0,00

342.303,25
0,00

Responsabili

Comune di Forza d'Agro'
(D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

M 2 3 SS 4 i . : 5 , 6 7

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

i.: I m 2 : 3 • 4 «5 6 7

Comune di Forza d'Aero' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

La missione 12 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione
sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei
soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla
cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla
programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che
rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di diritti sociali e famiglia. "

All'interno della Missione 12 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

3

4

5

6

7

8

9

Interventi per l'ini anzi a e i
minori e per asili nido

Interventi per la disabilità

Interventi per gli anziani

Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

Interventi per le famiglie

Interventi per il diritto alla casa

Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitarì e sociali

Cooperazione e
associazionismo

Servizio necroscopico e
cimiteriale

TOTALI MISSIONE

comp

jpv

cassa

comp

fP»

cassa

comp

fpv

cassa

comp

#v

cassa

comp

Jp»

cassa

comp

Jpv

cassa

comp

>'

cassa

comp

fpv

cassa

comp

Jpv
cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

0,00

0,00
0,00
0,00
0, 00
0,00
0,00
0,00
0,00

51.970,36

0,00
72.522,44

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

84.881,48

0,00
90.718,63

136.851,84
0,00

163.241,07

Anno 20 17

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

41.902,75

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.254,48

0,00

120.157,23
0,00

Anno 2018

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

41.632,75

0,00

0,00
0,00

0,00
0, 00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.254,48

0,00

119.887,23
0,00

Responsabili

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

:3 a 4 ;:5 6 7 8 9

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

i m 2 : ; 3 » 4 : : 5 6 7 8 9

Analisi Missione/Programma (Anno 2018)

, 1 1 SI2 ;3 «4 5 6 7 8 9

Comune di Forz;i d'Afiro' (D. U.P. - Modello Sìscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

La missione 20 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi
speciali per leggi che si perfezionano successivamente ali 'approvazione del bilancio, al fondo
credili di dubbia esigibilità.
Non comprende il fondo pluriennale vincolato. "

All'interno della Missione 20 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

1

2

3

Programma

Fondo dì riserva

Fondo crediti di dubbia
esigibilità

Altri fondi

TOTALI MISSIONE

comp

fpv

cassa

comp

>'

cassa

comp

fi™

cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

4.582,00
0,00
0,00

38.324,57

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

42.906,57
0,00
0,00

Anno 2017

4.582,00
0,00

48.776,72

0,00

0,00
0, 00

53.358,72
0,00

Anno 2018

4.582,00
0,00

48.776,72

0,00

0,00
0,00

53.358,72
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 50 - Debito pubblico

La missione 50 viene così definita dal Glossano COFOG:
"Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e
relative spese accessorie. Comprende le anticipazioni straordinarie. "

All'interno della Missione 50 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

TOTALI MISSIONE

comp

//>"

cassa

comp

//>"

cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

17.919,62

0,00
17.919,62

59.467,18

0,00
767.773,78

77.386,80
0,00

785.693,40

Anno 201 7

15.233,92

0,00

62.391,20

0,00

77.625,12
0,00

Anno 2018

12.107,24

0,00

55.157,42

0, 00

67.264,66
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016)

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Comune di Forza d'Agro' (D.U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

La missione 60 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Spese sostenute per la restituzione delle risorse finanziarie anticipale dall'Istituto di credito che
svolge il servizio di tesoreria, per fare fr otite a momentanee esigenze di liquidità. "

All'interno della Missione 60 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i Restituzione anticipazione di
tesoreria

TOTALI MISSIONE

comp

>'
cassa

comp

fpv

Ciissa

Anno 2016

2.000.000,00

0,00
2.254.522,34

2.000.000,00
0,00

2.254.522,34

Anno 2017

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00
0,00

Anno 2018

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00
0,00

Responsabili

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)



Documento Unico di Programmazione 2016/2018

Missione 99 - Servizi per conto terzi

La missione 99 viene così definita dal Glossario COFOG:
"Spese effettuate per conto terzi. Partite di giro. Anticipazioni per il finanziamento del sistema
sanitario nazionale. "

All'interno della Missione 99 si possono trovare i seguenti Programmi a cui fanno capo i rispettivi
responsabili:

Programma

i

2

Servizi per conto terzi e Partite
dì giro

Anticipazioni per il
finanziamento del sistema
sanitario nazionale

TOTALI MISSIONE

comp

fi»

cassa

comp

>'

cassa

comp

fpv

cassa

Anno 2016

1.810.583,68

0, 00
1.841.133,23

0,00

0, 00
0,00

1.810.583,68
0,00

1.841.133,23

Anno 2017

1.810.583,68

0,00

0,00

0,00

1.810.583,68
0,00

Anno 2018

1.810.583,68

0,00

0,00

0,00

1.810.583,68
0,00

Responsabili

Analisi Missione/Programma (Anno 2016}

112

Analisi Missione/Programma (Anno 2017)

Comune di Forza d'Agro' (D. U.P. - Modello Siscom)


